

证券代码：002962

证券简称：五方光电

公告编号：2024-025

湖北五方光电股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	五方光电	股票代码	002962
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	程涌	吴敏	
办公地址	荆州市深圳大道 55 号	荆州市深圳大道 55 号	
电话	0716-8800323	0716-8800323	
电子信箱	cy@w-olf.com	wumin@w-olf.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	570,242,181.92	375,723,769.13	51.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,796,656.53	33,167,994.04	23.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	36,575,960.91	26,610,903.53	37.45%

经营活动产生的现金流量净额（元）	41,909,271.23	60,636,184.59	-30.88%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.11	27.27%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.11	27.27%
加权平均净资产收益率	2.21%	1.82%	0.39%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,058,455,298.60	2,117,839,837.61	-2.80%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,809,250,982.50	1,826,787,396.37	-0.96%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	63,265	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
廖彬斌	境内自然人	28.44%	82,954,368	62,215,776	不适用	0
魏蕾	境内自然人	4.88%	14,222,992	10,667,244	质押	5,000,000
免微微	境内自然人	4.33%	12,628,000	9,471,000	不适用	0
荆州市五方群兴光电技术服务中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.69%	10,753,760	0	不适用	0
牛艳萍	境内自然人	3.19%	9,302,353	0	不适用	0
罗浩	境内自然人	1.03%	2,990,784	0	不适用	0
高盛公司有限责任公司	境外法人	0.41%	1,194,908	0	不适用	0
叶民	境内自然人	0.30%	887,017	0	不适用	0
马玲	境内自然人	0.28%	820,300	0	不适用	0
黄利桂	境内自然人	0.27%	800,000	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	荆州市五方群兴光电技术服务中心（有限合伙）为公司控股股东、实际控制人廖彬斌先生控制的企业。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年上半年，随着全球经济逐步复苏，消费者购买力有所回升，同时随着 5G 技术持续普及、AI 和折叠屏等创新技术驱动、用户消费升级及新兴市场拓展，智能手机等消费电子市场呈现持续复苏态势。智能手机等终端市场的回暖为上游光学行业带来了新的机遇和挑战，公司紧跟行业发展趋势并聚焦探索市场需求，锚定年度经营发展目标，持续发力市场拓展、研发创新、生产运营效率提升、人才支撑强化等重点工作，整体业务实现正向增长。报告期内，公司实现营业收入 57,024.22 万元，同比增长 51.77%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,079.67 万元，同比增长 23.00%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3,657.60 万元，同比增长 37.45%。

（一）紧抓市场机遇，持续业务开拓

上半年，智能手机等消费电子市场需求回暖和新技术不断发展，公司迎来市场需求增加和技术进步带来的机遇，但同时也面临着市场竞争激烈、技术创新突破等挑战。公司密切关注市场动态，保持与客户的紧密沟通与联系，及时响应客户的需求和反馈，并始终贯彻品质为先的宗旨，严格把控生产全过程各个关键点，确保产品质量与竞争力，以保障销售渠道的畅通和稳定，有效把握市场需求增加机遇及高附加值产品的业务机会，推动公司主营业务稳健发展。报告期内，公司红外截止滤光片实现销售收入 52,415.22 万元，同比增长 54.37%；生物识别滤光片实现销售收入 4,085.90 万元，同比增长 25.33%。

同时，公司专注于光学领域，持续推进多元化和全球化的发展战略。一方面，公司面向元宇宙时代，围绕智能手机、智能驾驶、AR/VR、安防、智能家居、工业、生物医药等应用场景，持续推进光学材料、光学冷加工、精密光学元器件、半导体光学等方面的业务布局，持续开展新客户开发、新领域拓展及存量客户需求挖掘工作，积极争取新订单和项目机会，致力于推动公司业务规模增长和产业升级。另一方面，公司聚焦国内和海外两大市场，持续在客户满意度、客户粘性、品牌影响力提升及业务深化延展等方面深耕细作，力争推动公司国内外业务全面发展。报告期内，公司国内业务实现销售收入 7,282.50 万元，同比增长 50.76%；海外业务实现销售收入 49,741.72 万元，同比增长 51.92%。

（二）强化研发创新，助力公司发展

面对市场竞争和消费需求的不断变化，公司不断加大在产品升级创新及研发实力提升等方面的投入力度，报告期内，公司研发投入 2,734.44 万元，同比增长 32.06%。公司沿着既定战略推进多技术布局和技术集成创新，持续精进光学镀膜、丝印、切割等核心技术，同时基于现有业务的技术和资源积累，着力于技术拓展和前瞻布局，进行原材料制备技术、材料冷加工技术的研发，并持续开展光刻、激光加工、TGV、纳米压印等技术创新。公司通过持续的技术研发和创新，促进滤光片产品性能优化和迭代升级，并推进玻璃产品、玻璃晶圆、多通道光谱传感芯片、图案化黑铬板、TGV 类产品、ALD 镀膜、黑膜 Cover 等新产品开发和新业务拓展，不断推动公司产品结构优化和产业链拓展延伸，不断完善公司业务布局，进一步提升公司核心竞争力。

（三）优化内部管理，提升经营效益

公司紧紧围绕“提升效率和效益，强化运行成本控制”主题，不断加强生产经营全业务过程管理。在生产管理方面，公司持续加强对生产全过程及各个环节的精细化、规范化和标准化的监控和管理；持续推进生产线智能化、自动化改造建设；持续推行提案改善活动，推进生产流程和工艺改进、优化；同时进一步深化信息化平台运用，加强对生产活动

的动态化、量化管理，夯实质量管理基础并促进生产效率提升。在运营管理方面，公司围绕全年经营目标任务，强化全面预算管理和成本效益理念，进一步提高预算编制的合理性和准确性、加强预算执行管理、严格控制费用支出、强化成本效益分析，保障公司的盈利能力和抗风险能力。

（四）夯实人才基础，集聚内生动力

公司坚持以人为本，围绕战略规划布局人才战略，不断健全人才引进和培养机制，加大各业务环节人才引进与培养力度。公司不断探索人才引进的方式，拓展人才引进渠道，积极引进研发、管理等方面高层次人才，持续强化核心竞争力；同时，公司持续开展具有针对性和实用性的员工职业素养和专业技能培训，鼓励支持员工学历和职业技能提升，并畅通多元化职业晋升通道、拓宽员工职业发展空间，以不断激发员工活力、促进员工成长，不断夯实公司人才基础，为公司快速发展提供有力支撑。

湖北五方光电股份有限公司

法定代表人：廖彬斌

二〇二四年八月八日